
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.600,00 (DOIS MIL E SEISCENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as ne-
cessidades emergenciais da CIRETRAN “B” de Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-2.000,00
3339036-R$-600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 846/2021-DAF/CGP, DE 25/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/266515;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora Ana 
Cláudia Barros Santos, matrícula 57176471/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
300,00 (TREZENTOS REAIS) e destinam-se a suprir despesas de desloca-
mento no município de Cametá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033- R$-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 12/04 a 11/05/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 858/2021-DAF/CGP, DE 30/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos, 
constante do Memº 044/2021-CENTRA, de 26/03/2021, e demais despa-
chos no Processo 2021/329175,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
EDUARDO RABELO FREIRE, matrícula 57190748 /1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a realizar despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento de deslocamento nos Municípios de Altamira, 
Santarém, Monte Alegre, Óbidos, Oriximiná e Juruti, no período de 05/04 
a 02/05/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033- R$-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 05/04 a 02/05/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 884/2021-DAF/CGP, DE 06/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos, 
constante do Memº 113/2021-CRV, de 05/04/2021, e demais despachos 
no Processo 2021/349369,
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
AMERSON GONÇALVES BENTO, matrícula 57209076/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a realizar despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento de deslocamento ao município de São Felix do 
Xingu, no período de 12/04 a 07/05/2021.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033- R$-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 12/04 a 07/05/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 938/2021-DAF/CGP, DE 08/04/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/350478;

RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Késia Isaura Pereira da Costa, matrícula 5931530/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destinam-se a suprir despesas emergen-
ciais na Coordenadoria de Logística deste Departamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339036- R$-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 650335

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 688/2021-DAF/CGP, DE 05/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 67/2021-GOFTC“A”, de 01/03/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/233726,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o Município de Concórdia do Pará, no período de 10 a 15/03/2021, 
a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e 
Operacional.

Servidor matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202/1

EDERSON JOSE DA SILVA E SILVA 57202063/1
Edimilson Silva Sousa 57227294/1

Evanildo dos Santos Moraes 5143861/2
PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO 57217176/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 706/2021-DAF/CGP, DE 09/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 73/2021-GOFTC“A”, de 02/03/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/237130,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Santarém para o Município de Belterra, no período de 05/03 a 19/03/2021, 
a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e 
Operacional.

Servidor matricula
ALBESON DA SILVA DIAS 57201777 /1

DERIVALDO GONZAGA ALVES 57201632 /1
JOSÉ CARLOS DE SOUZA NASCIMENTO 57230623 /1

RODOLFO CAMPOS SALES 57201770 /1
WLADIMIR CARVALHO BATISTA 57199610 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 707/2021-DAF/CGP, DE 09/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 68/2021-GOFTC“A”, de 01/03/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/233794,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 14 e ½ (quatorze e meia) diárias, aos ser-
vidores abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de 
Redenção para o Município de Floresta do Araguaia, no período de 11/03 a 
25/03/2021, a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria 
Técnica e Operacional.

Servidor matricula
ÁLVARO JOSÉ DA SILVA 57201878 /1
DAVI DE CASTRO SILVA 57201909 /1

EVERALDO CUNHA DA SILVA 5822661 /2
HÉLCIO BRUNO NERIS DE SOUZA 57227509 /1

RAONI DANIEL DIAS DA SILVA 57205774 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


